
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 51 del 29-11-2024 

 
 

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014/2020 
Asse 8 "Promozione dell'Occupazione e dellInclusione Sociale" (OT8- OT9) 
Cantiere di lavoro n. 01/CT istituito per la messa in sicurezza, e riqualificazione 
dello slargo sottostante piazza San Giovanni Bosco.   L.R.  C.U.P. n. 
G27H18001620002  -        C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/001/CT. 
Incarico RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZO  R.E.O. 

 
Premesso che l’Assessorato Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività 
Formative, in ottemperanza all’art. 15, comma 2 della L.R. n. 3/2016 ha istituito cantieri regionali per 
disoccupati a favore dei comuni dell’isola con popolazione inferiore a 15 mila abitanti; 
Che con deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 06/03/2017 è stato approvato il documento "Piano di 
Azione e Coesione – (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 il quale all’Azione Cantieri 
regionali di lavoro per i comuni della Sicilia assegna la relativa dotazione finanziaria; 
Che lo stesso Assessorato con D.D.G. n. 9466 dell’8/8/2018 ha provveduto al riparto delle somme assegnate 
in favore dei predetti comuni con popolazione inferiore a 15 mila abitanti; 
Che tra questi è risultato inserito il Comune di Randazzo a cui sono stati assegnati n. 6 cantieri per un importo 
complessivo di €. 176.366,84; 
Che come riportato nell’avviso n. 2/2018 – D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, con i cantieri regionali per 
disoccupati si possono realizzare lavori per la sistemazione di strade comunali ovvero la costruzione o 
sistemazione di opere di pubblica utilità e di interesse pubblico o sociale, come espressamente richiesto 
all’art. 1 comma 1 della L.R. 17/68; 
Che con delibera di G.M. n. 122 del 24/09/2018 l’Amministrazione comunale ha individuato le opere da 
realizzare tra cui i lavori di messa in sicurezza, e riqualificazione dello slargo sottostante piazza San 
Giovanni Bosco; 
Che con delibera n. 06 del 28.01.2019 è stato approvato il progetto per il cantiere di lavoro n. 001/CT relativo 
lavori di messa in sicurezza, e riqualificazione dello slargo sottostante piazza San Giovanni Bosco, per un 
importo complessivo di €. 87.770,00; 
Che con DDG n. 850 del 08/04/2019, notificato con nota n. 165 del 19/04/2019 l’Assessorato Regionale della 
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro ha approvato ed autorizzato l’istituzione del cantiere di lavoro in 
oggetto per n. 15 lavoratori, ai sensi della L.R. n. 3/2016, per l’ammontare di €. 87.551,93; 
Visto l'art. 4, comma 10 del D.D.G. o. 9483 del 09/08/2018, che prevede che i comuni richiedenti il 
finanziamento, per gli adempimenti di implementazione e validazione dei dati sulla piattaforma 
Caronte, provvedano alla nomina di un Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O) 
Vista la nota 43150 del 25.10.2024 dell’assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali, 
con la quale si richiede la chiusura della procedura di finanziamento del cantiere in oggetto e la 
sostituzione del Responsabile Esterno delle Operazioni; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che con determina n.  174 del 10.10.2018 era stato nominato R.E.O. il Perito Elettrotecnico Proietto 
Pitinzano Giuseppe;  
Che ha seguito del decesso dello stesso si rende necessario provvedere ad una nuova nomina del  
R.E.O; 
Che nella fattispecie, sulla scorta delle attività svolte in precedenza e delle singole capacità e 
conoscenze, il predetto incarico di RE.O. per il cantiere in oggetto. può essere conferito al geom. 
Salvatore Claudio Fornito Collaboratore Tecnico presso l’AREA III; 
Visti:  
Il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; il D.Lgs 36/2023;  
Il D.lgs 165/2001; il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. ii.  
il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 27 del 10/10/2024, con il quale 
sono stati individuati i Responsabili di Area del comune di Randazzo;  
 
Per quanto sopra esposto, 

 
PROPONE 

 

 

1. Di nominare Responsabile Esterno delle Operazioni il geom.  Salvatore Claudio Fornito 
Collaboratore Tecnico presso l’AREA III del Comune di Randazzo Cod. Fisc. 
FRNSVT66S16H175R   E-mail: claudio@comune.randazzo.ct.it. 

2.  Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
sua pubblicazione come previsto dalle nonne vigenti in questo Ente. 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 43 del 11-12-2024 
Reg. Gen. N. 839 del 11-12-2024 

 
 

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014/2020 
Asse 8 "Promozione dell'Occupazione e dellInclusione Sociale" (OT8- OT9) 
Cantiere di lavoro n. 01/CT istituito per la messa in sicurezza, e riqualificazione 
dello slargo sottostante piazza San Giovanni Bosco.   L.R.  C.U.P. n. 
G27H18001620002  -        C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/001/CT. 
Incarico RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZO  R.E.O. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 


